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ALEKSAND 

KAMINSKI 

( 1803 — 1978 ) 

PIERWSZE LATA, Dnie 15 merca 1978 roku zmarł w Uar- 
siowimamaceanninnH "„2AWIN Aleksander K a m i Reda "oo 
se. profesor pedagogiki spożecznaj Uniwersytetu kódz="- 
<iaqo. Jest to jedna z najwybitniejszych postaci Pole 
ski oatatniego S0-cio Lęcip„aoznatajeca w cieniu. 
54.K.urndził sie dnża 258 styrznja 2903 roku u Warsza» 
„Mi0.Byk dzieckiem analki *Wsnola" dlyspiańskiego = ZDEBR 000000 
„tania sie intaligancji 2 Juden. Diciec Jego byż farmae 
„peutg,e motka chłonka.Niasteoty,orużlica i $mierć za > 
„Braża cejca inteliqonta,gdy małży Olek miał 3 lata , BOA 
mgtka,szukajac oparcia meterielnugo ,wyjschała do swe -- „go brata do Ki jowa.Cieżko tam musiażką być, akoro Glak, - 
Skoftczymszy 4 klasy rosyjskiej szkoły alementarnej. , „Wajęc 21 lat musi prarować jaka cłówopiec na posyłki w 
Wanku.liskutek zsuieruchy aojeńnnsj trafia do Humania £ /-///ó 
tu styka sig ze szkoła polekę.Pyriaqa ga Życie organi" -. 
wacyjńe,chce zestat czkonkiem kółka samoksztarpenio =» 0 - wego Przy gimnazium;,ałle żu stawia je wierunektwygłosze= 
hie zafsratu o Filaretach.Po matorieży trzeba sig Rowi cy: óeć do iatniejęcej tam biblioteki.! tu oastapwja BÓR" 
krycie Ż zafescynowenie histotig 1 kultuce polską.Re- | 
ferat o fFilaretach ptuorzył mu furtkę do kdżka samm> 
ksztekcaniowegc,a uznanie jakie. zyskało mu mygłpaze © | © /..0 nie dalszych tefaretów historycznych.zdacydomażło, Że . - po pumcocie do kraju m 1923 roku i zdańiu mażury 6- (1822 rooociagneky 06 ma stadia historyczne na Unimer- | sytecia Warszawokim, 01 000005007 000 05000. ga7 
TWÓRCA RUCHU ZUCHOWEGU. Kamiński wcięł misi być samo |. 

„shomawcz w Pruszkowie - w buzaje dla dzieci bezdom = - 
| gych 1 ©buszczonych,repurtiowanych tak jak on z Rasji . - - i 
 adaaczełnie zoRuż000 a lotetozowania podęgógitana a... 
Jadnaczętnie pozaala wyżywać się w harcerstwie. Nio. śorenicza sig m Żi acy do terenu hurzy,ale wycho - s 
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podwórek pruszkowskich,te zaczynajace chodzić do sz - 

-/koły,które pracujecy rodzice zmuszeni sę pozostawić 

samym sobie,Widzi,Że łączą sig w semorodne grupy,Ssta- 
raje się zapełnił swój czas jakim18 zabawami, których 

- treść nie zawsze jest pożądana.Dostrzega jak duża ro- 

-1ę odgrywają tutaj przywódcy,wydłaniający się u posz - 

-- gzególnych grupach,narzucajacy współtowarzyszom suoje © 

.upodobania. s PORA: wazh iR 
"Skauting angielski zajął się już dziećmi w tym wiekus 

'1,/8=11 let,tworzęc z nich organizację wilczków,których 
© .. zabawy osnute se na motywąch"Ksieęgi dżungli” Kiplingae © 

© Ale zabawy w zwierzęta tropikalne puszcz,wrośnięte: w 

©... mentalność Anglików - narodu kolonizatoródw,ńie przewa» 

(> wiaja do wyobrażni dzieci polskich,a A1l.Kamiński,ob = 

-./"serwujęgc ich samorodne zabawy,zauwałył+,że chętnie ba - 

© wią się « dorosłych,wczuwając się «w rola poszczegól = 

©... nych zawodów:listonosza,stolarza,policjenta, L:BaDoo = 

(,- Działając z pasja wychowawczą ułąęczył się w te zabawy: 
© + 1 u każds z nich wplgtał myśl przewodnia,prowadząca do 

wyrabienia zalet i obrzydzenia wad.A potem ... zaczeł  . 

©, A1.K.opisywać te zbiórki w typodniku hercerskim; " Na. 

© Tropie*,pod ogólnym tytułem: "Antek Cwaniak".Tytuż — 

"jak sam się potem wyreził miał wskazywać na "plebej = 

- sko$8 pochodzenia" bohatsra- przywódcy gromady zucho” 

©, wej.Artykuły staży się podstawą organizowania zajęć z 

©, zuchami przez instruktorów harcerskich,a wydane w 1932. 

/, r..jako księłka były dla dzieci ulubions lekture i nat- 

_ ehnieniem dla wielu zabaw.U powodzeniu tej książki 8 = 

| wiedczę wielokrotne wydania jej w Polsce,wydanie jej u. 

© Anglii i Niemczech,oraz w 1945 r. w Stanach Zjednaczo= 

- nych A.P.przez Radę Polonii Amerykańskiej,która na ws= 
'tepie dała taka dedykację: "Druk tej ksiażki,umożli - 

© | wiony ofiernoście Amerykanów,przez Radę Polonii Amnery= 

© kańskiej w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki, stąs 

_ nowi dowód uznania dla polskich harcerzy i harcerek s 

(którzy w my$1 zasad harcerskich,pomimo najwiekszych © 
' trudów,potrafili utrzymać ten ruch wychowaączy uŚród - 

- młodzieży swojej na szczytnym stopniu,tem sąnem SPsł s 

"niając wielki obowiązek wobec Boga i krajus"e 

W Bled za "Antkiem Cweniakien"wydażł Al.Kamiński "us 

podręczniki pracy zuchowej:"Ksigżka wodza zuchów" (19. | 
- T.)+"Kreg rady”(1935 r.), Ksigżka drużynowego zuchów * © 
'Ksigżłki te jak również szereg kursów instruktorskich 

przeprowadzonych przez Al.Kamińskiego sprawiży,żłe ru 

©, zachowy rozwinęż sig niebywale silnie u całej Polsce , | 
_ Również i w innych kraj m mażymi chżopcami ' 

=] archiwum "R, a A 
— | harcerskie.pl 5 (0055065 ma Ż82 

  



  

  

zaczęto prowadzić uadług matody Al.Kamińskieagoe . Sajć 
istotniejsze nowatorskie cechy jego matody polagały 
na przyjęciu za podstawę pracy aktywnośsnrzejawianą 
przez tych małych chłopców,a wypracowanę formy zapas 
niaky temu czżonowi organizacji harcerskiej pewną au- 
tonomię w ramach istnisjących komórek organizacyjnych, 
Grona instruktorskie byty przepojone duchem służenia 
i przewodzenia dzieciom w charakterze "starszych bra — 
ci". odróżnieniu od angielskich wilczków,ńl.Kamiński 
pożożyż nacisk na osnuwanie zajęć z żuchami na moty - 
wach Z Życia i historii naredu,do którego należały 
dzieci, 

Matoda Ri iKiwEŃskiBóo zaczęła przenikać do organizacji 
skautowych o arroh państuw,wskutek orqanizowania w Pols- 
ce kursów i konferencji międzynarodowych,poświęcowych 
ruchowi zuchowemu,Dowodem zainteresowania tę metodą by* 
żo m,in.zwrócehie się orqanizacji skautowej Czachosło” 
wacji © zarszafwowanie dla nich kilku miejsc na wszy» 
stkieh kursach instruktorów żuchóowych;prowadzonych. 
przaz Al.Kamińskiego w Górkach Wielkich.Do kanfrontac- 
ji £ systemem wilczet angielskich doszło w 1938 roku 
e międzynarodowej konfarancji ruchu zuchowego w Gil = 
ell Park /Anglia/,gqdzis przedstawiciele 10 państw uz- 
że metode Al.Kamińskiego za dająca lepsze rezultaty 
w ich warunkach.Dlatego też Alaksander. Kamiński, ebck 
Baden-Powalla - twórcy skautingu,można uważać za dru — 
giego tuórczaga JORSCZREP tego. ruchu. w skali OWY 
narodowsj, 

WYCHOWAWCA INSTRUKTORÓW, HARCERSKICH. AL. Kamiński - pa 
zakończeniu stum 

diów historycznych. odbywa w róku 1929/50 obowiązkowa 
ałużbę wojskowg w szkole podchargżych.W czasie maneu = 
rów zimowych zaziębiż się,zachorował na zapalenig opłu- 
ensj,a następnie dołęczyły się PoE grużliczne, Z 
mojska zwolniono go przedterminowo już. jaka inmalidę. . 
Choroba byża drugotrważa i nia dawała się opanować - 
musiano uciskać się do operacjiiusunigcia jsdnego płuo. 

'ca 1 jednej nerki.Pomimą tych dolegliwości fizycznych, 
Al ,Kamiński,nietylko dzipki opfece lekarskiej,ale ' i 
swej silnej woli,nie poddawał sig chorobie = twórcza 15: 
wydajnie pracoważ,o czym. świadczy lista powyżej symie- 
niońych książek ,które w tym okresie napisał, ó Ę 
Jednakże. rozwijająca się choroba wymagała,aby AL „Kamiń- 

. akż opóścił e 1 Zamieszkał na „. w. l miejscowości | 
| archiwum  



  

|. Harcerstwa,do właśnie wtedy u Ba 
©. taważ Harcerski Odrodek Ksztsżkcenia Starszyzny. Żys =. 

|| kak ań s osobie Al.Kanińskiego uymsśrzonego wprost kis=- 
©... pomnika,nejlepszaęa, jakiego możnaby w Polsce znelość. . 
|. M Nierodzimiu i m Górkach Wisikich s okresie lat;1933- 
„41939 pod kierowńictwen Ksnińskiago kilka tysięcy iń » - 

| /strukterśu zdobyło kwalifikecjs do pracy wychowawczej 
(52 .mtocziseże = wszyscy korzystali z Jego bogatej skarb» - 

' niey wiedzy i doświadczeń orez chłonsii przykżad jego 
- Żeriiwych postaw fiarcerskich i zgodności Życia z gżo = 
„szonywi zasadami.Z tym bogatym wianem szli w Polskę „ 
„aby promieniować w swoich środowiskach. Okres ten dla 

|. 8amego Al.Kamnińskiego,to prowadzenie intensywnych do = 
/.0. świadczeń,soamouctwa w zakresie psdagogiki. (później c= 
|, kreślą go jako "genialnego Samouka w wiedzy pedagogi — 

5 .gznej*),oraz eksperymeńtalnego prowadzenia. metodami 
....harcgerskimi nauki u szkola powszechnej w. Mikokowie,co 

© bezpośrednio po wojnis stało się podstawe. jego nauko- 
"wej rozprawy doktorskiej. Mo PRACO DCC Ę 

        
    Ra c ; 
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© PRZYJACIEL MNIEJSZOŚCI NARDDOWYCH. /-Spojrzenie AL.Kn= 
SE " mińskisgo na rze 

, czywistość polska lat trzydziestych ,nyczulone i uksz = 
-../. tażtowane poczucie braterstwa skautogago z poszanowa = 

", niem godności ludzkiej każdego człowieka,dostrzegało Asz 
" niebezpieczeństyo faktu,że około 20% obywateli polski 

_ -ch,stenowiacych mniejszości narodowe,w znacznej częśe 
o ei nie uznawało Polski za swojg Ojczyznę - Matkę, Uwa- 

|. Żał.Al.Kamiński,Że Harcerstwo winno iść w pierwszym 
-.szersgu tych,co przeciwdziałają aktom wrogości w sto” 

©, sunku do mniajszości narodowych, jek i przejawow od «=. 
, ;wracania sie mniejszości od Polski.Dlatago już w 1934 

z: roku objął w Głównej Kwaterze Harcerzy referat drużyn 
--. mniejszościowych,roztaczał opiskąa nad istniejącymi, i 

tworzył nowe drużynyilitewskie,białoruskie,rosyjskie, 
-. ukraińskie i Żydowskie.Duże osięgnięcia miał zułaszcza 

"w organizacji drużyn Żydowskich.W ówczesnych warunkach 
nasilenia pradów szowinistycznych,było to zadanis bar=. 
dzo trudne i tylko autorytetowi ka? i Jego 

"-- silnej indywidualności przypisać należy, 
©astych druż 

e do pracy: 

iu pows- 

ynach zmobilizował kilkudziesięciu instruk= 
„ torów harcerskich,idacych zdecydowanie pod istnisjeacy |. 

„ Bred, jak również,że objął tymi drużynami kilkuset Ży=-



  
  

dów I mytworzył w nich odpowiednie atmosferg wycho-- 
wauczą.Wysiżki te zaowocowały u czasie wojny kiedy-. 
te zadzierzonięte: przyja nie stancwiży pomost ułat - wiajęcy niesienie pomócy prześladowanym Żydom, Sam Al. Kamiński,po wybuchu powstania w gotcia warszawskim ( 19.2V,-16.v,1943 r,),utrzymywał kontakt z Zydcwską Uręanizacje Bojowe, | GRA : WrABOPa 
BOJOWNIK PODZIEMIA „. Wybuch wojny zmusił R1.Kamińs- WET SOWA =". kiego do opuszczenia Szkoły w Górkach .1 zamieszkania w. Warszawie,gqdzie szedł do kierownictwa Harcerstwa podziemnego — Szarych Szetg « gów. Jednakże gros wysiłków Jego skupiło się na ińnym odcinku walki z vkupantam « postanowił wdłczyś z ńim skowem pisanym.2 Jego inicjatywy i pod Jego kierow-= nictwem zaczął ukazywać się od S$ 1istopada 1939 roku, "Biuletyn Informacyjny”, jako organ stażecznego okręgu Związku Walki Zbrojnej (przemianowany następnie na Armig Krajowa).Początki byty bardzo skromne - nakład pierwaszeo0 numeru wynosił 90 egz,i byk odbity na po = wielaczu.Ale zdolności organizacyjne Al.Kamińskiego sprawiży,że doszko do drukowańia w tajnej drukarni - od 6 lipca 1940 roku, "Biuletyn" ukazyważ się już jeko tygardnik 8-stroannicowy,a nakład stale wzrastał;aż dom szedł do 43,000 egzemplarzy, Prowadzenie tukiego perio- Gyku w warunkach konspiracy jnych,ądzis wpadka każdega kolportara,a było ich setki,każdego pracownika tech - nicznego,lub członka licznedo grona współredaktordw i korespondentów tarencwych,zagrażałą automatycznie dale szym osgoboń;a: lle nie całenu przedsigwzięciu,wymagało nietylko wielkiej odwagi,ale również przemyślenia każ- daj mstody,każdago posunięcia i powzięcia najwłaściw — szej decyzji,! tutaj wielostronnym zaletom Al.Kamiń skiago przypisać należy,Ża "Biuletyn"ukazywał się wy- stematycznie co tydzień,a od chwili wybuchu Powstania Warszawskiego (1.viii.1944 t.);,donyjego kapitulacji dn, 4 października 1944 r,, jako dziennik. "Biuletyn" czy — tywany przez satki tysięcy Polaków,rzetelnia informo- waż spożeczgństwo,ckżamywane przez pPropaqandg okupan= ta,hie dvpuszczał do zwatpieńia w chwilach ńajcięż - szych,ale i do zbytniego optymizmu w okresach pozy - tywnych osiegnig$,pigętnował wypadki uległości lui wy- stugisania sig hitlerowcom, dodawał otuchy tym,na któe rych cigższe spadały ciosy, Boqatą treŚć i rzstelnę in- formację zawdzięczał "Biulatyn" dubraniu przez Ał,Ka = miókiaego właściwych ludzi da opracowywania artykułów ; F]| archiwum mofa3 
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nadsżuchu radiostacji państw walczących z Wiamcamt , że 
„reporterów-korespondentów z poszczagólnych dzisinie  miasta,nawat gstta.w gronie tym byli profasorowia 
wyższych uczelni i młodzi naukoscy,którzy po wojnie 
objgli katedry uniwersyteckia,Kontrakcja okupanta 5— Powodoważa wpraudzie peuno szczerby w tym gronie,ala. dzięki wysokim worala poszczególnych ludzi i dosko w nażej orgańizacji,nie dopuszczona do zadania dziełu śmiertelnego ciosu i "Bilulatyn"peżnikh służbę nieprzer- 
wania» : j h ń | W wydawaniu "Biulatynu" A1,Kamiński,choć nigdy przede tem nie zajmował sig dzionnikarstwem,wykazaż swoja wislkia walory nie tylka dzielnego harcerza,ale i od powiedzialnega przywódcy,troskiiwaga wychowawcy i u telantowanega padagoga,ll cażej tej akcji zraalizoważ postawione sobie zadanie,aby przez słowa pisane*obu — dzić chęć przetrwania,niaść otuchę dla"ugtpiacych , zagrzać naród do ruchu opcru,nociagnać dn udlki zbro j- nej z okupantem, "„Al.kKamiński nie ograniczyż sig w swej walce z okupantam do redagowania "Biuletynu Infat macy jnego ”"„Obssrwacja samotadnych psot,wyrzędzanych 
Niemcom przez pomysłowych warszawiaków, spowndowały, ża postenowix przystapić do zorganizowania walki paychow logicznej zmierzającej do osżabienia odpornaści akupan= ta,a jednocześnie krzepiacaj Pnlaków, Tutaj orężem stał się "Maży Sabotaż",W "Biuletynie Informacyjnyn'"z-dnia 1 listopada 1940 r.ukazax sig artykuz,któny bwkspduw m nago rodzaju dragowskazem dla akcji "Matago „Szbotałżu", Ale Al.,Kamiński, jako wychowawca. całaj. akcji nadgab cha- rakter wybitnie wychowawczy, Rozpoczął pu wykonania o- sobiścia,arzy współudziale najbliższych wspótanatou » ników,doŚwiadczalnej akcji,polsgajęcej na uybiriu azyb wystawowych fotografów w śródmieściu,którzy rektanowalti Się wystawieniem fotografii Żołnierzy i oficerdwinie - mieckich.Pierwszę zorganizowaną: ha duż3 skaig skrją , pażączył z pierwszą rocznicę róstrzelania zakżudnikaw polskich w podwarszawskiej miejscowości Wguożiy”' apisy  Wawer"ukazały się w wialu mie jecach Warszawy „jaki uód Że naród pamigta ta i każdę zbrodnig” wyrz$HZ0r Całe organizacja: "lażogu Sabutażu"żóstałażaERa 

kryptoninem *Wawar",Wusz2£ do niej młodzi”1b zie aszystkich środowisk: społucznyćh;z tym,że Risf > « wą stanowili harcezze,Orqanizacja te pokryda. oŚlatko (| 'gakg Warszawą. Od Bożsgo Narodzeńia 194 ©, „pÓŻBOcZeŁo 
a 
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  pit sytzuatyczno,kiowadzona na szerokę skalę dy " | pie odporności peychicznsj wroga i krzepienia ©wte 
* poteków. Na nropagentamych afiszech 1 zarzędzeniach Ad 
ftkupanta uknzynaż i 

   
y się nalepki oażeisszajyte jego wyo. SE AE 

$laki,na barkanath,murach i chodnikach,krótkie wapi- | 
By u rodzaju:"Polaka Amycięży”, "Deutschland kaput*, 
|*Bawiek pomścimy" 4 tep.su tysięcznych agzenplarzech 
fo ręk polskich trafieży okolicznościowe ulotkirzry = 
mene były flsgf za swastykg,a w dniach naszych dmiaż © 
„hurodóosych na guachach państwowych, zajnowańych przez. '- 
„Niamcda,pojgwiały sig flagi polskie;zagazonywano lo = 
kale rozrywkoun uczęszczane przsz Niemców i jednostki - 
„z polskiego marginesu spożecznegn,czynieno to sam w 

, kdnach,na których często wiuniaży napiay"tylko Świnie . 
siedzę w kinie „Spacjalnymi wyczynami było zdjęcie 

(tablicy z niemieckimi napisami z pomnika Kopernika i 
(włyczenie aig z polskimi komunikatami do propagando - 
"wych niemieckich głośników ulicznych. - 
„Każdu akcją byża bar śzo starannie przygotowysana 1 
(zarówno przed jak i po wykonaniu « gronie przeprowa - 

_. Bzających ję szczegółowo analizowana i przedyskutowa= 
_ne.Komsndantowi "iawra"-Al.Kamińskismu, jako wychowawcy 
„ specjzinis zuleżażo natyn,aby u*wykonawców wyrabiać 
nietylko odwapg,ale 1 rzetelne poczucie odpowiedzial - 

"mości przez dokżadne przygotowańie każdego zadania „, 
pobudzać nistylko do ofisrności,ale i punktualności, A 
"do rozwijenia kolążeńskddci. Słówem chodziło mu o to, 

| deby młodzi bo nunicy "Małego Subotału"rozwijali jak 
najpełniej sroję osoBówo$ć do wychowywania. obywateli 
_«wysace'wattościowych Żarówno w czasie wojny,jak i w - 
oaniach orzyszkego Życia pokojowego.li awej trosce wy I 

| chówawczej posungł się Al.Kamiński do spracowania i 
-„końapifócy nego wydania podręczników walki, jak *Wielka 
.mgła'"a "PRZOdJOWAEKOW 0000 py obo W O 000 Ry A 
/£ała sekcja "Wawra wkęcznie z rozmieszczaniem symboli: 
| "V"eVictoria,i kotuicy Znaku "Polski Walczęcej"wlewała 
m serca mieszkańców stolicy otuche. Jej, jak i "Biulety 
"neui Informacyjnomu"należy przypisać ,Że Warszawa przo- 
„dowałąę w akcji oporu,że pomnażała glorię mojerńna, a 
znak Kotwicy widnieje na niemal wszystkich miejscach, 
gdzie W brutalny sposób mordowano Polaków « J0BĘ= l; 

 pozostenie na zawsze zymbólem Polski Walczęcej i Nie- 
/. I mako kte zdaje sobie dziś sprawg,że natchnieniem tego 

-byż jeden skromny harcaistrz,którego w licznych nekro = 
GFChIWUM -..0000[7]-5000 0 Za: 

| harcerskie.pł= o 6605 05 90: 455:  



  

logach pośmiertnych 'gołóSzoho Haromistrzen. RZĘGZY > O 

pospolitej - bojownik,który po latach w "gronie. „0.= 
dzannym skonstatoważ; "nigdy. nia uważana mnia za Joka 
nierza"- o.którago odznaczsnie chociażby.Żłotym Krzye 
Żem Zaskugi z fiieczami nie zatroszczył sig Żaden przę= 
Łożony wojskowy z A.K..Al.Kaniński nie dbał o to > jak 
a Nim po śmierci powiedziano,był Łym. "który zawsze 
peźnił służbę innym,a nigqdy sobie”.On to,jak sam o -" 
kraśliżs;na wyczyny najwartościowszej młodziaży Z oku 
pantam,patrzyk oczyma zachłannsgo podziwu i emocji: 
nie wydbrażalnie silnej”,czemu dał wyraz w wydawanych 
konspiracyjnie książkach: *Kamienia na szaniec" oraz 
"Zośka i Parasol” (1957 r,)- o chłopcach i dziswczg - 
tach z 2 batalionów harcerskich wsżawionych u Powsta” 
nilu Warszauskin, "Kamisnie na szaniec" wydanu w Polsce 
w 8 wydaniach ad 1943 r,- przetłumaczonn ja rówńież. 
na kilka jeęzyków,m.in, "Stones for the Rampart",London, 
1945,90 książkach tych w 1974 r. pisann;.s;"Alsksander 
Kamiński nie może być oceniany jako bslstr rysta,siła 
jego pisarstwa gdzie indzisj sig skrywa i wińna być 

 misrzona społecznymi skutkami,przez socjaloga i histo" 
ryka..Cele, jakis wskazywał,charaktery jakie fozmowąż , 
uczyły czynnej miłości dla kraju ojęzystego,realizacjź 
tego co nazywany -S0£ JARTELYCZNYM kształtem ZONTEŻ a> z 
przymiotnikiem = Ludowsjs, *".- że 
Ale trzeba tu wspomnieć o: charak torystkaió: zus: sA) 

„Kamińskiego. Nie: przyjął on dla siebie honorariów:au - 
terskich. za te ksieżki,przeznaczajyc. "je ną «pomoce «dka 
opisywanych osób Żyjących,i:dla członków radzin: sPęc 
ległych,oraz:na urzędzenie. kwatecy: śointarzy «Szanzat 
Szeregów na uójskowym cmentarzu na FoitązkachaSłuszn: 

"się więc stażo;łe tań równisż pochowana Kamińsk taga, 
ostatni naczelnik : "Szatych: Szersgów?” Stanistaw "Bż80 
niewski,przemawiając nad ROC a LR, sig : 
tych,których Al.Kamiński opiewały Sar. PADY |. 
/"Baczno3ć Szara Szeregi. 'Wyrówna jele front "0t0" "Srży- 
"byż do Was Wąsz dowódca druh Aleksander. Kamiński" = 
*Hubert',który przewodził Wam w noc okupacji.  Gn ksz - 
tażtował postawy narodu, a gdy. zginęliście Jago talent 
uczyniik. Was niskatórtelnyni: > cała Rank 

; NAUKOWIEC | e * Wkrótce pó wojnia w zefurecies Tezy drogi. 
P2 a służbie Polsca"Al, Kamiński,wszyśtkich 

chigósch poje ia: tg służbę,podzieliż na tych co +: 
1/kurczowo trzymają się el ych schematów ; A 

| ==] harcerskie ŚR Sb a> A co. steró >  
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5/pragns z tradycji pobrać nartości nadrządne i nie-  . 
przemijejsce i przystosować je do zaistniałej rzsczy= 
mistości, kwasie 52: BR 
Te trzecią drógó uwałał za najsłuszniejsze i ne nia ę 
wkroczyż,posteńawiając działać jako naukowiec ne ni - - 
pe pedagogicznej, Został asystentem na Uniwersytecie 
4ódzkim.Prześwo jenne uożwiadczenie staję się podsta 
wę jego rożprawy doktorskiej p.t. "Nauczanie i wycho” — 
wanie metode harcerskę”.Ale nadchodzi okres t.zw.błg” 
dów i wypaczeń.Al.Kamiński zostaje pozbawiony asys — 
tentury na wydziale pedagogicznym.Przez kilka lat p 
racuje «w zaciszu domowym,przygotowujec studium histo> 
okej o Jadłuingach i dzieje batalionów "Żeżka i Pa- 
rasel "e BR ER Pi RZ aa kęż RAP WE 
Po październiku 1956 roku,wraca do pracy na Uniesrsy- 
tesie.tt 1959 r. habilituje się na podstauie pracy; 
"Prehistoria palskich żeżgzków mkodzieży”(Praca wyda —- 
na drukiem w 1959 r. Woug, ).Zostaje docentem,a w 1962 REA 
ropowisrzono mu kieroanictwo katsdry,a następnie in - 
stytutu pedagogiki społecznej > w 1969 r.otrzymuje no> 
minecjg na profesora nadzwyczajnego. ,  . ””” //- 
Derobsk naukoay prof.Kamińskiego jest bardzo bogaty 8 EC. 
Trzeba tu przede uszystkiem wymienić monumentalne " 
dzieło Jego 20-1letniej pracy: "Polskie związki młodzie= 
ży de połowy XIX w,”(Tom.1. "Prehistoria polskich zuisz- 
'zwięzków młodzieży” .W=wa.1959.-Tom.1I. "Polskie zwięzki 
młodzieży(1804-1831)*,W=ua 1963. > Tom.III."Polskie 
zwięzki młodzieży (1831-1848)'.Wowa 1968 r.). Szeroki © 
'rozożłes zyskało jego dzieko teoretyczne; "Funkcje peda- 
gogiki spożecznej”,za które uzyskał u 1974 roku negro- 
de w kwocie $2.500.99 Fuńdecji im.Alfreda Jurzykons - 
kisgo w Nowym Jorku. (USA).Krzepięcym jest fakt,że na 
'tle nie dostrzsgania jego zasług w kraju,Polunia Ame- 
 rykańska przez tę nagrodę daje Mu wyraz uznania za się- 
gnięcia społeczne i kulturalne.Nagrody fuńdecji fa.Al- 
freda Jurzykowskiego otrzymali a.,in.:Kazimierz Dejmek, 
prof.Grotowski,Panderecki,Rubinstsin.Rdwniśż 'dowottam 

"2 dnteresomania jego dzieżemi jest fakt,że w'katałopu 
'najuiększej biblioteki Świata - Biblioteka Kongresu «w 
Waszyngtonie (USA) znajduje się kilksnaścia pozycji z 

+;JOQo WEZWIUKAG 00000000 00a as 4. A RRT. 
-B pracy naukowej Profesora w zakresie pedagogiki spo” 
gecznej doszło do ospaniażej symbiozy jego doświetcze> 
'nda z wieloletniej działalności w szeregu organizacji, 
„studiów historycznych,przygotosujęcych do badań dziejów 
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zmysłu mnalitycznego i raalistycznej wyobraźni, - , llszystkia te elenenty sprawiły,Że dokonał unikżiwa i analizy wislu przejawów Życia spotecznago ustalił wstepu jęce reguły i wskazaż najoupowiadniajszu kie =. runki Gzliabania. : ź BĘ? Tmwierdzie,że Jego włusna tsobawość zostaża uksztakto= wanz aktywnę działalnością w wielu orgqegizac jach;bo i Armię Krajowa,w której redaqowaa "Biuletyn Infor =. macyjny',teŻ uwałał za swego rodzaju stowarzystenia, Jake naukowiec brał pod lupg swych badań działalność różnego rodzaju stowarzyszeń, Suiadczę 5 tym tytuży jego uzież; "Analiza teoretyczna polskich zuizzków mŻĘ= dzieży do połowy XIX w. ","Samorzgd młodzieży jako ma = toda wychowawcza", "Spółdzielnie ucząiowsakia jaka piae ; cówki wychowawcze”, "Procasy wychowawcze w spółdriejni", - "Czas wolny i jego problematyka sbożeczno wychowawczą” + 41 wiele innych, - ŹE DE | ORC Ę Badanża stowsrzyszań społecznych,to nawy dziak wprowa= dzony przez Al.Kamińskiego da pedagogiki spałecznej , „Wykazał on,że podstawowym warunkiem żywotności każdaga stowarzyszenia jest właściwy stosunek członków cCzym.= „nych do biernych, Tam gdzie przewańg mają czzonkówia /' błerni - życie organizacyjna zamiera, PRESS CA 
' TESTAMENT KAMINSKIEGO „Reasumując działalność prof, „oRAĄsE Ma W Dy i A |... «Aleksandra Kamińskiego trze "ba stwierdzić,że przeszedł przaz Życie dobrze czyniąc - i trudne znaleść uiela tek krysztakowych posteci, jakim On byś.I dlatego koniecznie trzeba przytoczyć tutaj wypowiedź Jego,gdy na klika tygodni przed śmiercią, w „wyażadzie prasowym 2 okazji jubileuszu 75-1ecla Życia, zapytany ca chciażby przekazać mżodrieży polskiej,od= "pawiedział: | -/ //« (iza ki WAN ROR RER ("Jeżeli mam sue Życzenia przekazać młodym dnia „dzisiejszego - tym,którzy mnie rozumieją =-to *" nade wszystko Życzę,aby coraz silniaj odczu = "TRLA amek dekania',a totaz słabiej - smak 

„ (Brania* Dawania bliskim £ dalekie ,znenyn. SS GLi (0. Riaznanym,żyjgcym i tyg,którzy żyć będę kiedyf. ZE W *daweniu*bawiem. rośnie prawdziwe radość życia, ORAL | Chyba stowa te trzeba uważać zą testument Ałeksandita _ kańińskiego,nia tylko dla młodzieży,elo i tych wezyst- R «ich,którzy byli jego uczniami, lub „służbo spokeczng tuważaję za Bmw J oboaiszsk;bo Dni go rozunisjąę, | >. 
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ALEKSANOER KAMINSKI 

R ufagłim4 soy adr Dr.Prof.Aleksandsr 
Kama lń sk i 

contributed gragatly 
to the bullding of 
the Polish Uolf Cub 
movemant,Ma was an 

; active a: Lea: 
„= Pod der in Polish Scoue 
Z U CHY © |ting during WWII in 

occupied Poland. 

THE POLISH WOLF CUBS |esled to rastęre 

L4 

  the Scaut 
Movement 

.7b- knoan ts him 
! A k and tha 

Aleksander Kamiński | word - % 4 
HARCHISTNZ To s 8rvg 

wybiiny wmythowawcą młodzieży i instruktorykcej kadry ZHP. God and 
twófia ruchu zuchowega 6 węśrawników, kierownik wydrału Country s 
kształcenia warstyzny Główiej Kwaiery Harterzy, komendant L 
Tent=alne; Szkały inztruktoe<k:ej w Nreradrimiu. 3 Botew> w Gdae- p 
kuce Wielkich, aside licznych Msiąteh metodycinych araz „Kamieni Or > raf t Ai s 
na <zarseę”' | „Paska t Paracał", członek twa Kwatery Szarych Kam iń ski 
Sccregaw, iułmery AR, redaktor Mułriynu ta) ormacyjncqo, Ko 3 
menóznt Malcqa $Sabolaru Ur, w Warszawie 28 Uycenia 1903. died March 
odszedł na wictina wartę 15 marta 1913 i zoctał pochowany na L5tR k 1978 e 

, "waterze katlatkonu „Zoska” na cmentarzu Powąikowskim wy War. i A 
zeawie at the aqe 

R: św. ra ipckor Jegę duwy tosianre GdDPIwIONA w piątek of 15 in 
14 kwsinta 2 Godz. 8 wieczorem w kovticię Sw. Andrtrja Baboir : 

| w Lywdynie 1 Łovstieiś Rd. WL2. Poland. 
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